COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2007

(Do Sr. Renato Molling)

Solicita que sejam convidados

Representantes do Conselho Monetário

Nacional, Banco Central e Secretaria da

Receita Federal para debaterem sobre os

efeitos da entrada em vigor da Lei nº

11.312, de 27 de junho de 2006, sobre o

câmbio no mercado brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal,

combinado com o art. 21, § 1º do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as providências

necessárias ao Convite dos Representantes do Conselho Monetário Nacional,

Banco Central e Secretaria da Receita Federal, para debaterem nesta

Comissão, sobre os efeitos da entrada em vigor da Lei nº 11.312, de 27 de

junho de 2006, sobre o câmbio no mercado brasileiro.

JUSTIFICATIVA

Nossa iniciativa busca trazer à discussão dos membros desta Comissão os

efeitos sobre o mercado de câmbio brasileiro, da isenção do Imposto de

Renda sobre as aplicações em ações e títulos do mercado de valores, o que

levou a um grande aporte de dólares na economia brasileira, provocando forte

queda no valor da moeda norte-americana com impacto negativo sobre o setor

exportador.

Entendemos assim, ser fundamental este Convite, para o cumprimento de

nossas atribuições constitucionais, motivo pelo qual conto com o apoiamento

dos nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, em         de dezembro de 2007.

Deputado Federal Renato Molling